PIOAN.PETRVS VALERIANVS.

Laſteus in lucem quoties Laſtantius almam
Prodiuit: excuſis dentibus ora tulit,
Et itaque explicito nunquam fermone locutus:
Nec bene Romano: nec bene Cecropio.
Vir bonus ut doluit ſortem Tacuinus iniquam:
Qui bene fanarent: appofuit medicos.
Authoris praefans igitur facundia tanti
Integta compositis dentibus ora feret.

ELENCHOS HVIVS OPERIS

EX HIERONYMO DE VIRIS ILLVSTRIBVS.

Irmianus q & Laetitius: Arnobii discipulus, sub Diocletiano princeps accusatus cum Flabo grammatico: cuius de medicinalibus versu cōpositū ex tant libri: Nicomedie rhetorica docuit, ac penuria discipulorum: ob grecā uidelicet ciuitatē: ad scribendū se cotulit. Habemus. n. Symposiū quod adulescētulus scripsit Aphrica, & Odeporicon de Aphrica usq Nicomediam hexamētris scriptū uerſibus. & aliū librū q̄ inscribit̄ grammaticus: & pulcherissimū de ira dei. & Inst. diuin. aduersus gentes libros. vii. Epitomen eiusdem opis in libro uno acephalon. & ad Asclepiadē libros duos. De p̄secutione librū unū. ad Probus epistolā libr. iii. ad Seuerū Epist. libr. ii. ad Demetriū auditorē suū Epist. libr. ii. ad eundē de opificio dei: uel formatione hoīs librū unū. Hic in extrema senectute magister Crispī Cesaris filii Cōstatini i Gallia fuit. qui postea a p̄fectus est. **L. Cœ.** Laetitii Firmiani De diuinis institutionib⁹ aduersus gentes Index primi libri.

Vanuit & fuerit semper cognitio ueritatis. Et q̄ nec sine religione sapientia: nec sine sapientia sit probanda religio. Caput primum.

De errore phœnix euacuatiū puidetiā: & publica statuētiū fide. C. II.

An potestate unius dei mundus regatur: an multorum. Cap. III.

Quod sub uno humili deo particulares plures esse non possunt: Cap. III.

De testimonii poetarum. Cap. V.

De testimonii prophetarum & philosophorum. Et de testimonii Cottæ ponit̄ cis. Trismegisti. Et de decem Sibyllis. Cap. VI.

De testimonio Apollinis & deorum. Cap. VII.

De cœxitate eorum qui plures deos opinantur: & unde hic error habuerit originē. Cap. VIII.

Et q̄ corpus deo nō est necessarium: nec propagatio liberorum. Cap. VIII.

De Hercule, atq̄ ortu eius & gestis, & morte. Cap. IX.

De æsculapio, Apolline, neptū, ac marte & Castore, polluce atq̄ Mercurio. C.X.

De ipsius Iouis parentibus, & ortu, & uita eius flagitiōsissima: morte & sepultura, & officio poetarum. Cap. XI.

Quo stoici figmenta poetar̄ ad philosophicā transserant rōnem. Cap. XII.

Quo poet̄ & historici euacuāt̄ stoicos traditionē de ioue et saturno, & aliis diis. Cap. XIII.

Quid. Q. Ennius doceat in sacra historia. Cap. XIII.

Qua ratione homines dii cœperint nominari. Cap. XV.

Qua ratione dii esse non possunt quos sexus discernit. Et q̄ in naturam dei nō accedit aut sexus: aut coitus aut officium generandi. Cap. XVI.

Quod stoici fidem historiarum & poetarum figmenta inani Physiculatione perturbunt & qua miseriae & turpitudines de diis referantur. Cap. XVII.

Quo refellant̄ hi qui deos esse factos ex hominibus mentiunt̄. Cap. XVIII.

Quod deos vanos & deū uerum nemo simul potest colere. Cap. XIX.

De propria Romanorum religione. Cap. XX.

De sacrificiis & mysteriis eorum. Cap. XXI.

Quis auctor prædictarum uanitatum in Italia apud Romanos fuerit: & q̄s apud alias gentes: Cap. XXII.

- Quo tempore cœperint uanae substitutiones: & qbus auctoribus. Cap. XXIII.
- L.C.** Lactati Firmiani de origine erroris index libri. II. ad car. XX.
- Vnde rationis obliuio: et ignorātia sui facit homines ingratos ueri dei: qui colitur in aduersis: & in prosperis cōtemnitur. Ca. primum.
- Quæ fuerit prima causa fingendi simulacra. Et q[uod] uerissima dei imago est homō. Et q[uod] extra se deum nemo fideliter colit Cap. II.
- Quod Ci. & alii quidebant sapientes, cæteris deterius peccauerint. Ca. III.
- Quod nihil maiestatis & reuerentiaz habeant idola. Ca. III.
- Quod solus osium creator uerus deus est: solusq[ue] coledus: nec elemēta: nec corpora cælestia aliquid diuinitatis h[ab]ent: in quo & stoici desipiunt, q[uod] stellas deos putat quæ nō sua uolūtate mouent, sed dei. Et qua rōne eas sic fieri uoluit. Ca. V.
- Quod nec terra, nec aqua, nec pars aliq[ue] mundi: nec totus ipse, deus ē animatus: si cūt stoici mentiuntur: qui quod astruunt: pariter & euertunt. Ca. VI.
- Q[uod] d[icitur] dupliciter peccat[ur] isip̄tēs. Et q[uod] auaritia sub obtētu religiōis colit p[ro]uincētē rōi traditōe maiores: & q[uod] fuerit maiores: quos authoritas p[ro]udicat ueritati. C. VII.
- Quod rationi potius innitendum est: & quæ miracula scripta sunt ad confirmationem erroris multorum. Ca. VIII.
- Quod p[ro]nūdida diaboli intrauit mors, & pullulat radices erroris. Et q[uod] deus ipse natura est: qui materiam primordialem & omnia fecit ex nihilo. Ca. IX.
- Quod deus quatuor elementa distinxit: & quatuor qualitates, & quatuor tempora: & q[uod] ex calore & humore sit uita, & quare homines igne, cætera aialia aqua magis utantur: Ca. X.
- Quod creato mundo facta animalia propter homines sunt, & tandem homo ipse. Et q[uod] fit q[uod] poeta finxerūt Deuocalionem homines reparasse. Et q[uod] Aristoteles fallo putauit mundum esse æternū. Et quæ sunt tres partæ. Ca. XI.
- Quod non de terra uel sponte nata sūt animalia: sed dispositione diuina: cuius fasciat nos deus consciens, si scire expediret. Ca. XII.
- Quare duo sexus mundi minoris, id est hominēs, & quid sit mors eius prima: q[uod] secunda, & de primorum parentum culpa & pena. Ca. XIII.
- Quod non Liber pater fuit inuentor uini: sed Noe post diluvium. Et quæ fuit origo gentiū: & q[uod] primi habuerūt sciām astro, & ignorātia dei sui. Ca. XIII.
- De inquisitione angelorū, & duobus generibus dæmonum: qui se p[ro]uaserunt y[er]e. Vndeos coluiquos etiā familiares philosophi habuerunt, ut Socrates. Ca. XV.
- Quod hi prodeſſe putant: cum nocere defintur, n[on]e possunt aliqd in eos qui in fidē solidati sunt: sed sanctis subiecti eis tanq[ue] serui obediunt. Ca. XVI.
- Q[uod] hi astrologia auruspiciā & omnes artes reprobas indenfūt: & p[ro]uaserunt cultūm idolorū per miracula: & uarias fallaciās iendiculas. Ca. XVII.
- Cir de Hēcāno gñi sic patiat illudi, & q[uod] tribus de cās uana ē deoꝝ religio. Ca. XVIII.
- Quod in cultu simulacrorū nulla potest esse religio, nam a simulatione, id est fallacia dicta sunt. Ca. XIX.
- Brevis epilogus: quo docet gentilibus superatis, sibi a philosophis grauius immeneretur certamen. Ibi Cap. XX.
- L.C.** Lactati Firmiani de falsa sapientia index, iii. libri, ad car. XXXVI.
- Quomodo

ELENCHOS

Gommendatur in primis ueritas: & omni p̄fert eloquentia: & quare ea non sint assediti p̄hi aperit. Et quare stilo simplici sacra scribatur eloquia. Et q̄ philosophis tunc maxime credendum est, cum suam ignorantiam profitentur.

Caput primum.

Q uod ipso nomine philosophia cōuincitur q̄ inanis fuerit gentiliter philosophā tūm occupatio.

Cap. II.

Ex quibus rebus philosophia constet, & quis fuerit auctor academicæ sectæ: que nihil recti diffinit: q̄ solam opinionem esse in philosophia gentilium, qui ideo plus audent quia errores eorum non arguit nisi deus.

Cap. III.

Q uomodo Zeno & Socrates totam philosophiam sustulerunt de medio, & q̄si quodam ciuili bello suis confecta est armis.

Cap. III.

Contra acadēmicos, multa sciri, & natura regi: & uitæ necessitas cogit.

Ca. V.

Q uo sapiens in medio erratium fuerit, & acadēmici contra physicos: & physici contra acadēmicos dimicauerint. Et quæ sīt assistarum exēpla quæstionū.

Et q̄ rationes cælestium siue naturalium sciri non possunt.

Cap. VI.

De morali philosophia: & q̄re sicut utilior ita de cæteris philosophia pribus sit fa-

cilior, q̄ fuerint oīum philosophorū ferē sīnū de summo bono.

Cap. VII.

Q uod uera sapientia docet summū bonū hoīs non ēē animi: uel corporis uoluptatem, aut aliquid eoy, quæ a philosophis sunt proposita.

Cap. VIII.

Q uid sit uere sapientis summū bonū: & q̄ uitoſa fuerit rō Anaxagora: ad qd nat⁹ ſit

Q d'ea q̄ uident⁹ hoīs esse ppria: cæteris quoq̄ aialibus cōia ſit. C. IX.

sunt: homini uero propriū est deū noscere & colere.

Cap. X.

Q uod deus fecit hoīem cupidū religionis & sapientiæ: quoq̄ alter⁹ constare sine altejro non pōt. Et q̄ nihil eorum q̄ mortales appetūt, summū bonū ſit.

Ca. XI.

De duplice pugna corporis & animæ, & hostibus utriusq. Et q̄ uirtus nō pp se ap-

petenda est, fed propter uitam aternam: quæ summum bonum est, & uirtutem necessario ſequitur, & in præſenti haberi non potest.

Cap. XII.

Q uod anima immortalis, & quare diuina traditiō logiā non desiderat, aut philoſophiam, ſed ethiçā ſolam, in qua docēda ſummi philoſophi errauerūt, & qua-

re philoſophia non ſit dux uitæ: & uirtutum parēs, expultrix uitiorum: quod ta-

men Cicero & alii aſtruere conati ſunt.

Cap. XIII.

Q uod Lucretius & alii errauerunt opinati sapientiam inuentā ēē ab hoīe: & nec datam hominibus a creatorē. Et quomodo Cicero ſuis uerbis conuincitur. Et q̄ philoſophia nec uerum docet: neq̄ ad recte uiuēdum iſtruit.

Cap. XIII.

Q uod in eodem errore ſuit Seneca. Et quid philoſophia ſecundum ipſum. Et q̄ ſicut deus unus & ueritas una: ita una ſimplex sapientia: & quomodo philoſophorum oratio pugnet cum uita.